Ego Guilielmus consultor a superior(ibus) ad videndum, taxandum et limitandum 
labores factas per notarios in stipulatione et confectione dicti testamenti in [...] 

255 ADTn, ACap, capsa 32, n. 102.2. 
256 BCTn, BCT3, capsa 28, mazzo 1, n. 25 (1414 settembre 3).
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veniant, viso dicto testamento, consciderato tempore pestis tunc (per)venientis, 
hereditate transeunte etiam ex(e)unte heredem, ac qualitate et quantitate hereditatis 
dic(te) tax(..) et limite pre(...) not(arii) pro labore et mercede suis ducatos quatuor 
auri (...)257.

Guglielmo informa dunque che, in qualità di consultor, fu chiamato a stimare il 
prezzo per la confezione del suddetto testamento; a tal fi ne egli considerò una serie 
di fattori, quali la peste appena trascorsa, la qualità e la quantità dell’eredità nonché 
il lavoro del notaio stesso, così da poter stimare in 4 ducati d’oro l’emolumento da 
richiedere per la redazione dell’instrumentum. 

Un ulteriore, e per certi aspetti ancor più utile, esempio tratto dai registri del 
notaio è rappresentato dalla locazione, rogata il 28 novembre 1429, a Michael detto 
Rauschella da Appiano di metà di Giovanni pro indiviso di due mansi (el Mas dala 
Poza e el Mas dal Mont) da parte di Giovanni Zeiss da Bopfi ngen, canonico, priore 
e rettore della chiesa e dell’ospedale di San Martino di Trento. Ciò che più rileva 
ai fi ni di queste rifl essioni non è tanto il contenuto del documento, quanto la nota 
che il notaio stese in calce all’esteso, la quale recita:

Notetur ad memoriam quod ipse Michael conductor in presentia dictorum testium 
promisit michi dare grossos XXXVI pro dicto tutore pretextu suorum instrumentorum 
non exactorum per dictum Iorium Chelum etc ad festum sancti Michaelis. Item et 
pro se pro dicta investitura ducatum unum ad dictum terminum ex intercessione 
dicti domini Iohannis Zeyss prioris etc quia me opportuit facere de necessitate 
virtutem etc258.

Il locatario Michele da Appiano aveva promesso ad Antonio di versare 36 grossi 
per un primo instrumentum che era la refuta del dominio utile dei due mansi fatta 
da Concio Sorn, quale tutore di Ulrico e Margherita, fi gli minorenni ed eredi dei 
defunti Giorgio Chelum e Barbara da Pressano, riconsegna che aveva redatto proprio 
Antonio da Borgonuovo. Oltre a ciò, Michele si era impegnato a versare un ducato 
d’oro al notaio per detta investitura alla scadenza del giorno di san Michele. Antonio 
specifi ca inoltre come ciò avvenne ex intercessione del canonico Giovanni Zeiss 
e, concludendo con una nota citazione da san Girolamo, aggiunge «me opportuit 
facere de necessitade virtutem», quasi a celare una leggera nota di malcontento, o 
per un prezzo che, per intervento del canonico, il professionista aveva dovuto calare 
o per il pagamento che era stato dilazionato al settembre successivo.